Ἄνδηλον θρόνον. Recte Christophorus & Musculus atrium vertit. Certe vetus Interpres Evangelij, ubicumque vox ἀνὴρ occurrebat, atrium reddit. Sed & in glossis veteribus ἀνὴρ atrium exponitur. Victorinus Petabionensis Episcopus in Apocalypsim Joannis. Aula, inquit, atrium dicitur, vacea inter parietes area. Ilidorus tamen aulam ab atrio distinguit in libro 5. Otigimum. Sed Victorino potius afferior. In Itinerario Antonini martyris mentio sit atrij basilice Constantiniane. Porro notandum est in titulo capituli Exhedras dici prout.

Ἐπιθέτων. Malim scribere ἐποίων, ut legisse videtur Musculus.

Τοποὶ εἰσηγητῶν. Transposita videntur hæc verba, que sic malim legere: οὐαὶ δὲ ιντερθέσι, αὐλὴ θρόνος, οὐαὶ δὲ ταῦτη παρ' εἰδώλη. Egredientibus enim ex basilica, prima occurrebat aula, deinde porticus ad dextram & laevam atrij, ac deinceps vestibulum.

Ἐπιθέτων μετατελατεῖας αἰθέλιος. Ante majores basilicas, ut plurimum erant plateæ, in quibus forum rerum venialium agebatur die festo martyris illius cui dicata erat basilica. Quod quidem idcirco Veteres observabant, ut pulchrior esset conspectus vestibulorum, nihilque esset quod luminibus iplo-

rum officaret. Sic Romæ ante basilicam Apostolorum erat platea, ut testatur Prudentius. Alexandriz quoque Ecclesia erat ad magnam plateam, iudicet Athanasius in Epist. ad Solitarios: Εἰς ταῦτα μετροῦ ἐν τῇ πλατείᾳ τῷ μεγάλῳ. Porro vox εἰπεῖται τοῦτο σχολium additum ad explicationem vocis πλατείας. Nisi malis scribere dūcas.

Ταῦτα δοξασίων θεού. Scribendum est εἰπεῖν, ut in libro Turnebiād marginem emendatur.

## In Caput XL I.

Ἄνθροι μετακοῖς τετραμένας. Scribendum est τετραμένας, ut legitur in panegyrico de tricentib[us] Constantini pagina 630. ubi eadem verbarepetentur.

## In Caput XL II.

Ἄνθροι. Malim legere ἄνθροι. Quomodo in Fabiano codice & in Regischedis scriptum inventi sunt εἰπεῖται Λαζαροῦ Θεοφίλου. Helenam Constantini matrem, mulierem fuisse singulari prudentia, prout Eusebij testimonium, multa fuit quæ nobis peridunt. Cum enim Constantini Imp. usque ad extremum vitæ diem sibi obsequenter haberet, vel hoc unum singularis prudentia argumentum est. Fuit etiam hoc summæ prudentia iudicium, quod filii sui opibus & Augustæ dignitatis fastigio non ad luxum & delicias abusa est, sed urbes ac provincias & privatos homines liberalitate sua subiecerat. Cumque nepotes suos Constantini liberis summo amore diligenter, id ante omnia prouidit, ne quis ex Constantij liberis Constantini fratribus, Imperium eis subiperet. Quocirca illos velut exiles quod vixit, semper detinuit; nunc Tolose in Gallia, ut scribit Aufonius; nunc Corinthi, quemadmodum scribit Julianus in Epistola ad Corinthios. Cujus quidem Epistolæ fragmentum extat apud Libanius in oratione pro Aristophane Corinthio pag. 217. ubi Libanius Helenam πατέρα την μητρίαν appellat, ejusque consilio & noviscaib[us] oīdī Constantium Juliani patrem hac & illa tradidit fuisse testatur.

## In Caput XL III.

Ἄνθροι μετατελατεῖας την μητρίαν. Non probo interpretationem Christophoroni qui aula interpretatur. Nam aula scena potius convenienter quam Ecclesia. Vela igitur interpretationi malum. Vela enim in Ecclesiis erant. Nam & in portis fuerunt vela, de quibus Epiphanius in Epistola ad Joannem Hierosolymitanum quam latine verit Hieronymus: & circa altare, cuiusmodi apud nos etiunum visuntur. Porro vela quæ ad portas appendebantur, Graci αὐθιδηγα dicebant, quæ vox legitur in Epistola Chosrois apud Theophylactum in libro 5. cap. 14. Occurrit etiam apud Chrysostomum in Homilia 87. in Matthæum. In veteri charta donationis quæ facta est Ecclesiæ Comitiae quam edidit Josephus Saurelius Vahodenfis Episcopus sit mentio horum velorum his verbis: *Et pro area, velatramoerica, alta aureola, duo, &c. Item ante regias basilicas, velatim plumata majora fissa numero tria: item velatim*

pura tria. Ante consistorium velum liseum purum unum. In Pronao velum lineum purum unum & intra basilicam pro portuca vela linea rosulata sex: & ante secretarium vel curricula (forte scribendum cubicula) vela linea rosulata penitula babenaria arcus duo.

*γένοντος τοῦ Χριστοῦ.* Vim Græca vocis non recte expressit Christophorus qui vertit in terru[n]a[sc]i. Plus enim dicit Eusebius: *Dominum scilicet nostra causa nasci voluisse in subterraneo specu.* Hieronymus in Epitaphio Paulæ: *Bethleem & infissum Salvatoris introiens.* Et paulo post: *Orare in spe[ci]ula, in qua virgo puerpera Dominum infantem fudet, &c.* Ex quo obiter appetet, ubicumque Eusebius dixit, specum aut speluncam veritate debuisse. Sic enim Latinæ vocant, non autem antrum, ut verterit Christophorus.

*vivere.* Deesse hic videntur nonnulla, aut certe transposita esse vocabula. Itaque locum sic restituim mallem *ἰδίαν εὐρύτερον πάνωνταν τοῦ ἀγροῦ*. Hec autem verba sic intellexit Christophorus, quasi dicat Eusebius Helenam duas Ecclesiæ construxisse in monte olivarum; alteram in vertice, alteram in specu quod tamen verum non puto. Unam enim basilicam a Constantino ibi ædificatam esse tradit auctor Itinerarij Hierosolymitan. Et Eusebius in panegyrico ubi de martyrio loquens quod Constantinus Hierosolymis ædificavit, codem modo loquitur: *εἰνούειται δὲ ταμπλαὶ θυσίαι τοῦ ἀγροῦ στρατιώτων πλουσίων καὶ θυσίαι τοῦ πολιούχου, ubi vides εἰνευρθεούς & ταῦτα conjungi, & de una eademq[ue] Ecclesia dici. Et εἶναι quidem iuxta eum appellat basilicā, eo quod populus orandi causa eō conveniret, ταῦτα vero totam eēdem sacram quæ uno ambitu contenta continet in se atrium, porticus, secretarium, baptisterium, & ipsam basilicam.* Quod quidem apertissime docet Eusebius infra in cap. 50. hujus libri, ubi de Dominicō aureo loquuntur quod Constantinus Antiochiae ædificavit. Atque ita explicandus est Eusebius locus in fine panegyrici de tricennialibus Constantini, & in libro 10. hist. Ecclesiastica. & in cap. 45. hujus libri, ubi ταῦτα & iuxtha[sc]i simul jungit. Paulus aliter in legi sc. codice Theod. de his qui ad Ecclesiæ confugunt. Ibi enim ταῦτα iuxtha[sc]i dicitur basilica seu oratorium in quo est altare. Ecclesia vero dicitur totum ædificium, cuius ambitu atrium, porticus, cellæ, lavacra, ipsum denique oratorium continentur.

*καταβαθμοὶ @ ανδα.* Auctor itinerarij Hierosolymitan. *Inde, inquit, ascendis in montem Oliveti, ubi Dominus discipulos docuit ante passionem.* Beda in libro de locis sanctis cap. 7. *Tertia quoque eiusdem montu ad australē Bethaniā pariem Ecclesiæ est, ubi Dominus ante passionem discipulis de judeis locutus est.* Intelligit locum Matthæi cap. 24. Hanc igitur predicationem Eusebius hoc loco appellat διηγήτως τιμῆς, id est, arcanum mysteria, eo quod de rebus arcans, puta de consummatione mundi, & de adventu Christi extreme judicio, tunc Dominus locutus sit. Nam & Apostoli tunc accesserunt ad Dominum secretū, ut ait Matthæus, quippe qui mysteria & futurorum revelationum nostræ cupiebant, quemadmodum scribit Hieronymus in Matthæum. Quod vero ait Eusebius, Dominum hæc mysteria tradidisse Apostolis in spe-

A lunca, id quidem in Evangelio diserte non scribitur. Immo contrarium potius elicere posse videtur ex Evangelio. In eo enim resertur, urbem Hierosolymorum in conspectu fuisse discipulis, cum Dominus haec prædicaret. Non igitur in speluncæ erant, sed in patente & aperto loco. Responderi tamen potest, speluncam illam varia habuisse toramina, cuiusmodi plures speluncæ fuerunt in Palastina, ut docent Itineraria. Certe cum Matthæus affirmet discipulos secretū ad Dominum accessisse, probabile est eum sermonem in speluncæ à Domino illic residente habitum fuisse.

*τοὺς ἐν αὐτῷ ἄρχοντα.* Prima vox delenda est utp[ro] pag. 505. te superflua. Alludere autem videtur Eusebius ad morem Gentilium, qui Mithriaca sacra in spelæo peragebant, ut docet Porphyrius in libro de abstinentia, Hieronymus alijque. Conjecturam nostram confirmat codex Fuketij, in quo vox illa τοὺς abest.

#### In Caput XL VI.

*ἀναγορεύοντο γενούντην τοῦ Χριστοῦ.* Hæc Origenes do pag. 506. ctimam sapere videntur, eis supra modum addictus fuit Eusebius noster. Neque enim animæ beatorum in angelicam substantiam reformatur. Certe Origenes in resurrectione corpora in animas, & animas in Angelos mutatum iri credidit, ut alicubi dicit Hieronymus.

#### In Caput XL VII.

*τὸν τὴν βασιλικῶντα πόλιν.* Romam intelligit. Eo enim delatum est cadaver Helenæ Augustæ, & post biennium Constantinopolim deportatum, ut tradit Nicæphorus in libro 8. cap. 30. At Socrates in lib. 1. cap. 17. verba Eusebij transcribens, τὸν βασιλικῶντα πόλιν novam Romam interpretatur. Quem Socratis errorem merito reprehendit Baronius, cum Eusebius regiæ urbis nomine Romam semper designare soleat. Adde quod nondum dedicata erat Constantinopolis, ac proinde urbs regia vocari non poterat, cum tunc temporis esset tantum vetus Byzantium. Socratem tamen secutus est Cedrenus; qui etiam hoc addit Helenam duodecim annis ante Constantimum vivis abiisse: *ἡ αὐτοῖς ἡ εὐλόγια προφορὰ αὐτὸς τε καὶ μεταπράντειλεν, προσδικεῖται τὸν τοῦ αὐτοῦ τοῖτος δοκεῖν θεον.* Hac ratione Helenam mortuam esse oportet anno Christi 325. aut certe 326. Quo tamen anno Hierosolymam profecta esse dicitur ab Eusebio & Rufino. Adde quod post Crispī Cæsarī & Faustā Augustæ necem Helenæ aliquantiū supervixit, ut tellatur Zosimus in libro 2. Porro Crispus occisus est Constantino Augusto VII. & Constantio Cælare Coss. anno Christi 326. ut legitur in Fastis Idatij. Mors igitur Helenæ anno Domini 327. recte adsignari potest, quemadmodum sentit Siginus in libro 3. de Imperio Occidental.

*σύντονος δοκεῖν.* Scribendum est αὐτῷ. Resertur enim ad τὸν τοῦτον τομῆν. Atque ita in libro Moræ ad marginem emendatum inveni. Nec alior scribitur in codice Fuketij & Savilij, & in Regischedis.

#### In Caput XL VIII.

*λατ. διπηνιαν, malum scribere δοξει, quod longe* pag. 507.

elegantius est. Sic certe in codice Fuk. & in Regiis schedi scriptum habetur.

## In Caput XLIX.

ἐν χαλκῷ πεπλασμίναι. In codice Fuk. scribitur πεπλασμίναι, & refertur ad illa verba τὸν τι Δασιλλ. vulgata tamen lectio magis placet, quippe quæ tum in Regio codice tum in veteribus schedis habetur, πεπλασμίναι enim refertur ad vocem σύμβολα. Ita scribendum erit τὸν τι Δασιλλ. &c.

## In Caput L.

*Pag. 508.* τὸν δὲ βιθυνῶν ἀρχοντας. Nicomediam intelligit, quæ caput erat Bithynia. Qua in urbe Constantinus obsecum Licinium ad deditio[n]em compulerat. In memoriam igitur eius victoriae Constantinus Nicomedia basilicam ædificavit. Vide Sozomenum in libro 2. cap. 2.

ω̄ αποικίᾳ τὴν τὴν ἀνατολικής μητροπόλεως. Scribendum est μητροπόλεως. Ni si malis ita legere: ω̄ αποικίᾳ τὴν τὴν ἀνατολικής μητροπόλεως, quod certe non displicet. In codice Regio scribitur ω̄ αποικίᾳ τὸν, &c.

εἰσὼν δὲ τὸν εὐκτάτους οἶκον. In Panegyrico pag. 630. unde hæc transcripta sunt, Eusebius dixit εὐκτάτος. Ego basilicam interpretatus sum, non ut Christophorus sanctuarium.

ἐν ὁκταῖς γοῦ. Hujusmodi fuit Ecclesia illa quam Nonnus Gregorij Nazianzeni pater ædificavit in oppido Nazianzo, ut testatur ipse Gregorius in oratione funebri de laudibus patris sui, pag 313. Dicebantur autem hæc templo octachora. Vetus inscriptio in thesauro Gruteri pag. 1166.

Otachorum sanctos templum surrexit in usu,

Otagonus fons est munere dignus eo.

Otachorum igitur templum est, quod octo habet latera, ab imo ad summum usque culmen surgentia. Ab eadem causa dicuntur altaria trichora in Epistola Paulini, id est, trino sinuata recessu, ut ipse Paulinus loquitur in Natale S. Felicis. Cedrenus ad annum 26. Constantini octagonum Dominicum vocat, quod à Constantino Antiochiae exstructum est.

ὑπερέων τε ἡγεμονῶν χωριμάτων. Sic supra c. 37 in descriptione Martyrij Hierosolymitani στήλῃς εἰς εὐαγγεῖον τε ἡγεμονῶν. ubi vide quæ notavi. κατὰ τὴν οἰκηματα dicuntur ad qua nullis gradibus ascendit: quibus opponuntur εἰδῆς εἴσεσθαι τὴν πύρην, id est solaria. Quamquam καταγεῖται nomine possis cryptas intelligere.

ἰεζόρε τε εὐκόλῳ, In Eusebij Panegyrico pag. 650. reclusus legitur iεζόρε. Ita enim Eusebius vocat in descriptione Ecclesia Tyri, quam habet in libro 10. historiæ Ecclesiasticae. Quid sit Exedra docet Valerius Strabo in lib. de rebus Ecclesiast. c. 6 Exedra, est absida quedam, separata modicu[m] quidem a templo vel palatio: dicta inde quod extra hanc. Graece autem νόρθον vocatur. Fallitur quidem Strabo, qui eam vocem Graecam esse non intellexit: in eius tamen vocis origine minime falsus est. Prosternit enim εξεδρα dicitur δῶρο τῆς εξεδρας. Quippe ita dicebantur ades extiores, in circuitu basilice construi solite, in quibus sedere ac requiescere licebat: ut docet Eusebius. De his Augustinus in libro de

A Gestis cum Emerito Donatista: Cefare in Ecclesia majori, cum Denterius Metropolitanus Episcopus Cæsarensis, una cum Alpino, Augustino, Pollio, Regino & ceteris Episcopis in Exedram processione, in Concilio Namentensi canone 6. mentio fit Exedra. Prohibendum etiam secundum majorum instituta, ut in Ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio aperte, aut in Exedris Ecclesie. Ita legitur in codice MS. Bibliotheca Puteana. Hieronymus in cap. 40. Ezechielis: Prothalamis triginta quos tertii Septuaginta, sive Gazophylacis atque cellaris ut interpretari est Aquila, Symmachus posuit εξεδρα. Et post: Statim intuitus est triginta thalamos, vel Gazophylacea sive ut Symmachus interpretatus est Exedra, qua habitacione levitatum atque sacerdotium fuerat preparata. Porro codex Fuk. & Sav. recte hic scriptum habent εξεδρα.

B ἐν τῷ τριστοῦ πλατείᾳ. Hanc ob causam Ecclesia illa dicta est Dominum auctum. Hieronymus Chronicus anno 22. Constantini: Antiochia Domini quod vocant aureum adificari caput, dedicatum est autem imperante Constantino anno 326 post mortem Constantini.

## In Caput LI.

λαζηπατέρας διδασκαλίαν. Sic etiam supervocavit Eusebius Epistolas Constantini, co quod Constantinus in illis Epistolis concionari quodcumodo videretur. Talis est oratio Constantini ad Sanctorum cœtum, & fere omnes eius Epistolas, cui partim ab Eusebio, partim ab alijs retinentur. In his enim omnibus Constantinus tametsi adhuc vir Catechumenus, Doctorem agit. Fuit certe Constantinus, quod negari non potest, vir Deo plenus & Deo misius ad Christianæ fidei propagationem, cui unius post Apostolos plurimum debemus. Idem uenit in negotiis Ecclesiasticis aliquanto plus suu vindicavit, quam laico principi conveniret; Episcopis cunctis illi permittentibus, multumque fibiguntibus quod Christianum Imperatorem vidarent.

## In Caput LII.

τὴν ἀστεράτην μεν ἡνδεσπίας. In hujus loci interpretatione lapsi sunt omnes Interpretes Portium, Musculus & Christophorus, qui eum & iheronimū tradidem verterunt, quasi legeretur ἡνδεσπία. Aliqui Constantinus de socrus sua loquuntur, Europa videlicet Syria, ex qua genita erat Fausta uxor Constantini. ἡνδεσπία enim Graece socrum significat, & docent glossæ veteres in quibus ita legitur καὶ σορ, καὶ σπία socrus. Certe quæ sequuntur iheronimū, explicationem nostram aperte confirmant. Sequitur enim εἰς τὸν ἡνδεσπίαν ἡνδεσπία γραμματική Literas intelligit quas Europa locrus ad ipsum serat. Quare repudianda est emendatio Christophori, qui εἰς τὸν ἡνδεσπίαν corrigit. Sed & quæ proxime sequuntur verba, idipsum satis significant. ηνδεσπία γραμματική εἰς τὸν ἡνδεσπίαν, & ηνδεσπία γραμματική. Quis enim dixerit de cura & sollicitudine ἡνδεσπία supra diuina cura & sollicitudo. Frigidum propositum id esset atque ineptum. At in versione nolit omnia plana sunt & aperta. Nam & ἡ ηνδεσπία supra dicta socrus, quæ pro sua pietate & religione tantum seclus dissimilare non potuit, &

Constat-

Constantino genero per literas indicavit, ut huic malo tandem mederetur. Erat igitur Europa Christiana, ut ex hoc loco discimus. Sed & filia ejus Fausta Christianam fidem professâ est, & unâ cum Constantino viro suo in templo Apostolorum sepulta. Porro non omittendum est, quod ad oram codicis Regii adnotatum inveni. Illic enim è regione vocis ~~ad~~ <sup>ad</sup> plac, scholii vice adscribitur ~~Antiope~~, quasi Constantinus matrè suam Helenam intelligat, quod non probbo. Certe Sozomenus locrum Imperatoris Constantini suisse dicit, quæ cum ad quercum Mambræ venisset, & Gentilium piacula illic deprehendisset, rem ad Constantinum retulit. Eum vide in lib. 2. cap. 3.

— eisūmā ēwptōlēmā. Malim scribete eisūmā, quam-  
quam vulgata lectio ferri potest. Sed et initium hu-  
jus Epistole trajectis leviter vocabulis ita legi mal-  
lem, ut rōmā, mārītā, &c.

In Caput LIII.

τοῦ ζειον πατέρα δρῦν τὴν μακεδῶν. Hic locus etiam dicebatur Terebinthus, distans triginta circiter millibus passuum ab urbe Hierosolyma, ut docet auctor litterarum Hierosolymitani, qui vixit temporibus Constantini Magni: *Inde Terebintho milia 9. ubi Abraham habitavit & puteum fodit sub arbore Terebintho, & cum angelis locutus est & cibum sumpsit.* Ibi basilica facta est iussie Constantini mira pulchritudinis. Inde Terebintho Chebron, millia 2. ubi est memoria per quadrum ex lapidibus mira pulchritudinis, in qua positi sunt Abraham, Isaac, Jacob, &c. Sozomenus quoque in lib. 2. cap. 3. locum illum Terebinthum vocari scribit. Sic autem dicitur est hic locus ab arbore Terebintho, quæ illuc omnium verutissima & jam inde ab ipso mundi exordio esse dicebatur, teste Josepho in libro 5. de bello Judaico. Quanquam alii baculum esse dicebant unius ex Angelis qui Abraham apparuerunt, ex quo interram defixo Terebinthus enata est. Ita Georgius Syncellus in Chronico. Mirum vero est, cum querusc ibidem fuerit sub quia Abraham tabernaculum posuerat, ut legitur in cap. 18. Genesios, eur locus ipse à Terebintho potius quam à querco nomen accepit.

A licet Dominus & Servator noster ut supra dixi; quem quidem illi neficiens venerantur. Vides Eusebium hic aperte loqui de Gentilibus, qui Christum ignorabant. Neque enim de Christianis hoc dici potest. Confirmat autem tentationem nostram Sozomenus in lib. 2. c. 3. ubi de mercatu illo ad Terebinthum prolixè differit. Scribitenim, aetivo tempore quotannis eo convenisse ex Palæstina, Phoenice & Arabia Judæos simul & Christianos ac Gentiles, partim commercii partim religiosi causa; & singulos suo ritu festivitatem celebrasse. Nam Gentiles, inquit, angelos adorabant, hostias & libamina iis

fferentes. Erant igitur illic angelorum simulacula, quibus pagani victimas immolabant. Hieronymus de locis Hebraicis ubi de Arbochita scribit: *Quercus Abraham que & Mambre, usque ad Constantini Regis tempora ibidem monstrabatur, & maiorum eius imprecentarum cernuntur.* Cumque a nobis iam ibidem Ecclesia adscita sit, a curulis in circuitu gentibus Terebinthus superstitione colitur, eo quod sub ea angelos Abraham quondam hospitio suscepit. Multa hic de suo addidit Hieronymus. Eusebius enim in libro de locis Hebraicis haec tantum habet: *αρά. αυτησι γεφωκιαν την μητην, μητηρολις οντο παλαιο την αλεφωλι, και την οικηπησον, και εστιν επι μετα τας Δαβιδ. ιεροποτο δι φυλη ιερα, και πολις ιερη ιερατικη, μια τε ρουγιανη πειραι, αιδινη εκ νοτε διεσωσα σπουδον θεοφορον. ιερος Αβρααμ και τη μητη αιτθει διεσωτη, και θρησκευται την Φαραον ο φορτω την ιερων ιερην Εθνος, και οι τοι Αβρααμ ιερων διεντησι αγιασι, προτροποι επιεργασια μετην, ο σεροειδη ιερων, δοι γεφων ιερων των ιων Και λιβ. οι επιγελεπομενα. Illustris locus, qui sententiam Scaligeri prorius evertit; nostram vero explicationem egrege confirmat. Ait enim Eusebius Terebinthum ipsam & angelos ab inimicis nostris illuc superstitione coli; inimicos vocans Gentiles ac Iudeos. Citat hunc Eusebii locum etiam Damase-nus lib. 3. de Imag.*

*μαιρεσι φαντ. Rectius in codice Regio, Fuk. &c  
in schedis Regii scribitur μαιρεσι φαντ. Subaudi-  
tur enim ἡ καταγέλλειν.*

καὶ βούλειον ιδίωσε. Supplex nunc es. Retulit, inquit, Constantinus ad nos socius nostra aram illuc esse, in qua impura sacrificia offerantur. De hac arae loquitur Eustathius in Hexameron, quam ait adhuc sterile suo tempore, ut & ipsam Terebinthum. Ex quo apparet, hoc Eustathii opus scriptum esse antequam Constantinus aram illam subverti jussisset. Sozomeni quidem aetate, nec arae nec arbor Terebinthus stabat. Mansit tamen supersticio Gentilium eo in loco, ut testatur Hieronymus. Adeo difficile est superstitionis fibras penitus eveltere. Non omittenda sunt quae de hoc loco scribit Antoninus martyr in itinerario. De Bethlehem, inquit, usque ad radicum Mambre sunt milia virginis quatuor: in quo loco requietunt Abraham, Isaac & Jacob & Sara, simul & Joseph ossa. Est tibi basilica edificata per quadrum, & atrium in media scopertum: & per medium cancellum ex uno latere intrant Christiani, ex alio vero Iudei, incensa deferentes multa. Nam depositus Jacob & David in terra illa, die primo post Nativitatem Domini devotissime celebratur.

ex omni terra Iudeorum conveniat multitudo, incensa  
deferens & luminaria. Et dant munera & serviunt ab-  
dem. Adde Hieronymum in Epitaphio Pauli.

τῶν καὶ τῶν ἡμετέρων τῷ κράτει μετέρω διλόγοι.  
Quatuor priora verba expunxit Christophorus, absuntque à codice Regio, Fuk. & Sav. Verum si  
mei arbitrii res esset, mallem equidem sequentia  
verba expungere πῶς κράτει ἡμετέρω, quæ ad priorum  
interpretationem scholii vice addita fuisse mihi vi-  
denter. καὶ ποὺς tempus imperii eleganter Græci di-  
cunt. Porro Imperatores id præcipuo studio ambil-  
bant, ut temporum suorum felicitas & clementia  
celebraretur. Nihil frequentius occurrit apud Latini  
Historicos, & in legibus Imperatorum. Apud  
Philostratum in libro 2. de vita Sophistarum, ubi de  
Heliodoro loquitur, hæc vox corrupta est. Cùm  
enim Heliodorus orationem exorius esset coram  
Imperatore, ait Philostratus Imperatorem subito al-  
surressisse & acclamasse. O Virum cui similem non  
dum vidi, O accus & ornamentum meorum temporum;  
τῷ κράτει τῷ ἡμετέρῳ transposita sunt, & locanda  
post vocem ēπειδή.

Ἐγένετο οὐδὲν. In codice Fuk & schedis Regii le-  
gitur φίλος ἡμετέρων.

τημωεῖας ἀξιοῦ. Legi τημωεῖας ἀξιοῦ. Id est, ca-  
pitale sit. Quare hic nihil opus est emendatione Christo-  
phori. Altertamen scripti codices Fuk, Sav.  
ac Turnebi, quos hic sequi præstat. Paulò post scribe-  
re codice Fuk. ὃ δὲ καθηγεῖται στατικῆ, &c.

*Pag. 510.* φροσῆι ὑμᾶς φυλάττεν. lego φροσῆικον, vel φροσῆ-  
κον, ut legille videtur Christophorus. In schedis  
Regii scriptum reperi φροσῆικον, ut conjecteram.

#### In Caput LIV.

ἐπάγραις πάταχ. Sozomenus in lib. 2. cap. 4. ubi  
totum hunc Eusebii locum pane descripsit, habet  
τῷ τετράγρῳ, καὶ τὸ πόδον τοῦ τὰ βασιλεῖα.

*Pag. 511.* πατρὸς δικαιοδότας μετατοπαταχ. Themistius  
in oratione 5. ad Theodosium testis est, Musarum  
statuas fuisse in curia Constantinop. Idem in oratio-  
ne ad Senatum τοῦ προσδεῖας, ait eas statuas hinc &  
inde collocatas fuisse duplice numero, ita ut non jam  
noveint essent, sed octodecim.

ἀλλοι γε μετέρχοντο. Atrea quidem Deorum simula-  
cra Constantinus Byzantium devehit iussit, ut urbem  
illam hujusmodi spoliis exornaret. Quæcumque ve-  
rò ex auro argentoque fabrefacta erant, ea conflati  
& nummos ex iis fieri iussit, ubi scribit Sozomenus  
in lib. 2. cap. 4. qui hunc Eusebii locum optime in-  
terpretatur. De hac templorum & simulacrorum  
everzione Eusebius noster in sermone 2. de resurrec-  
tione ita scribit: Putas Gentiles audebunt dicere,  
quæ mortuæ s̄t & non resurrexit. Non quaro quid dic-  
ant; sed quid patiantur. Si enim stant eorum templū  
non resurrexi. Si non conflata sunt eorum simulacra  
post crucem, non resurrexit que arguit ea quæ non vi-  
vunt. Et aliquando post: Non invenies Solem clariorēm,  
ad satisfactionem resurrectionis Domini, gentilium  
totidem deficientem cultura. Protenduntur autem Ecclesiæ  
bona, & quotidianæ cresum.